



AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR EL PERIODO DEL 01 ENERO AL 31 DICIEMBRE



(CIFRAS EN PESOS)

Código	CUENTAS	2014	2013	%
	INGRESOS OPERACIONALES (1)			
42	Venta de bienes	520.542.498.877,24	522.178.111.015	-0,3%
4203	Productos alimenticios y bebidas	496.583.727.731,83	504.211.000.057	-1,5%
4210	Bienes comercializados	178.716.454.270,99	179.715.143.447	-0,6%
4295	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes	317.869.532.762,84	324.495.856.610	-2,0%
		(2.259.302,00)		100,0%
43	Venta de Servicios			
4330	Servicio de tránsito y transporte	15.321.328.108,00	11.173.984.958	37,1%
4390	Otros Servicios	2.324.104.438,00	2.174.435.247	6,9%
		12.997.223.670,00	8.999.549.711	44,4%
48	Financieros			
4805	Financieros (Creditos - contratos)	8.637.443.037,41	6.793.126.000	27,1%
4808	Otros ingresos ordinarios	5.900.445.698,22	5.504.105.000	7,2%
4810	Extraordinarios	2.629.918.213,01	1.220.921.000	115,4%
		107.079.126,18	68.100.000	57,2%
	COSTO DE VENTAS (2)			
62	Costo de ventas de bienes	484.442.651.462,04	476.665.326.399	1,6%
6205	Bienes Producidos	470.324.897.169,03	466.213.426.160	0,9%
6210	Bienes comercializados	164.976.018.045,15	163.143.119.290	1,1%
		305.348.879.123,88	303.070.306.870	0,8%
63	Costo de venta de servicios			
6345	Servicio de transporte	14.117.754.293,01	10.451.900.239	35,1%
6390	Otros servicios	2.161.912.251,95	2.026.254.768	6,7%
		11.955.842.041,06	8.425.645.471	41,9%
	GASTOS OPERACIONALES (3)			
51	De administración	44.211.956.947,50	38.238.931.384	15,6%
5101	Sueldos y salarios	34.514.120.192,59	29.535.602.260	16,9%
5102	Contribuciones Imputadas	14.771.052.155,71	7.844.003.486	88,3%
5103	Contribuciones Efectivas	2.089.313.566,92	1.711.934.215	22,0%
5104	Aportes sobre la nómina	2.507.386.499,52	1.179.281.429	112,6%
5111	Generales	465.161.890,19	246.542.313	88,7%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	10.592.908.818,93	15.489.939.885	-31,6%
		4.088.297.261,32	3.063.900.931	33,4%
52	De operación			
5202	Sueldos y salarios	5.182.649.601,23	4.859.115.330	6,7%
5204	Contribuciones Efectivas	2.417.547.133,61	1.202.384.809	101,1%
5207	Aportes sobre la nómina	480.880.672,44	188.941.640	154,5%
5211	Generales	93.369.025,00	42.516.913	119,6%
5220	Impuestos contribuciones y tasas	1.733.855.211,92	2.928.697.372	-40,8%
		456.997.558,26	496.573.596	-8,0%
53	Provisiones, agotamiento, amortización			
5304	Provisiones para deudores	4.515.187.153,68	3.844.212.794	17,5%
5306	Provisión para protección de Inventarios	6.428.811,05	116.621.296	100,0%
5314	Provisión para Contingencias	56.834.982,09	80.054.634	-29,0%
5330	Depreciación propiedad planta y equipo	175.353.532,24	419.266.062	-58,2%
5344	Amortización bienes entregados a terceros	4.007.156.521,39	2.766.193.367	44,9%
5345	Amortización de Intangibles	11.722.408,35	197.591.118	-94,1%
		257.690.898,56	264.485.317	-2,6%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)	(8.112.109.532,30)	7.273.853.232	-211,5%
48	OTROS INGRESOS (5)			
4805	Financieros	20.692.553.227,43	11.318.999.289	82,8%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	18.528.252.526,57	9.389.504.000	97,3%
4808	Otros ingresos ordinarios	59.600.676,34	55.289	
4810	Extraordinarios	834.425.201,77	1.326.969.000	-37,1%
4815	Indemnizaciones	1.256.784.988,99	602.471.000	108,6%
		13.489.833,76	0	100,0%
58	OTROS GASTOS (7)			
5802	Comisiones	7.046.505.559,11	4.004.136.672	76,0%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	420.988.817,53	151.139.848	178,5%
5805	Financieros	-	17.580.840	-100,0%
5808	Otros gastos ordinarios	5.682.848.511,43	3.521.878.727	61,4%
5810	Extraordinarios	572.466.556,29	45.264.059	1164,7%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	484.714.165,34	184.475.164	162,8%
		(114.512.491,48)	83.797.033	-236,7%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)	5.533.938.136,02	14.588.715.850	-62,1%

Esperanza Aris Umaña
ESPERANZA ARIS UMAÑA
 Contadora CP No 10368-T

Contadora SOFIA ESPINOSA TORRES
 Directora Financiera

Brigadier General PABLO FEDERICO PRZYCHODNY JARAMILLO
 Director General